EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DO 2º CONSELHO DE NÚCLEOS REGIONAIS

O Núcleo Nacional de Jovens Líderes, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 46 do
Regulamento Geral da Rede Nacional de Jovens Líderes, convoca os Núcleos Regionais de Jovens
Líderes para o 2º Conselho de Núcleos Regionais, a realizar-se no dia 30 de janeiro de 2022, de forma
remota, através de plataforma online, em link que será disponibilizado previamente, com início às 16
horas no horário de Brasília, com qualquer número de presentes, para tratar sobre a seguinte ORDEM
DO DIA:

1. Relatório Plano de Ação
2. Novos Facilitadores
3. Equipe MutCom 2022
4. Fórum Nacional 2022
5. Encontro Nacional 2022
6. Rede Padrão 2022
7. Diretrizes de Relações Institucionais
8. Encerramento.

O Núcleo Nacional de Jovens Líderes justifica que a convocação do CNR em tempo extraordinário —
conforme Art. 48 do Regulamento Geral da RNJL — se dá em consequência da divulgação já
previamente realizada no calendário nacional e na reunião aberta de novembro de 2021, da data desta
reunião.

Conforme Art. 49 do Regulamento Geral da RNJL, lembramos que podem participar do CNR todos os
integrantes de cada Núcleo Regional de Jovens Líderes, eleitos ou não. Para as deliberações, cada
NRJL presente terá um voto único.

Quaisquer dúvidas devem ser submetidas através do e-mail nnjl@escoteiros.org.br, com o assunto
“Dúvidas - CNR”.

Curitiba, 23º de janeiro de 2022

Bárbara Lopes Neves Vieira
Coordenadora do NNJL

Maria Luiza Giller
Coordenadora do NNJL

Nathália Castilhos de Oliveira
Coordenadora do NNJL

Felipe da Silveira Bertoglio
Representante da RNJL no CAN

Lorena Aguiar Silva
Representante da RNJL no CAN

mailto:nnjl@escoteiros.org.br